
Министерство образования и науки Челябинской области 
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Областной Центр дополнительного образования детей»
454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел./факс 773-62-82,

E-mail: ocdod@mail.ru

П Р И К А З

„ Челябинск
« &  » 2019 г. № 4QL

Об итогах областного фестиваля 
фольклорно - этнографических 
объединений «Уральские прикрасы»

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» от 04.04.2019 г. № 198 «О проведении областного фестиваля 
фольклорно-этнографических объединений «Уральские прикрасы» с 22 по 26 июля 
2019 года состоялся областной фестиваль фольклорно-этнографических 
объединений «Уральские прикрасы» (далее -  фестиваль).

В фестивале приняли участие 223 обучающихся из 12 муниципальных 
образований Челябинской области: Златоустовский, Магнитогорский, Миасский, 
Челябинский городские округа, Ашинский, Еткульский, Катав-Ивановский, 
Кунашакский, Октябрьский, Сосновский, Уйский, Чебаркульский муниципальные 
районы.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить итоги областного фестиваля фольклорно-этнографических 

объединений «Уральские прикрасы» (приложение 1).
2. Утвердить список победителей и призеров областного фестиваля 

фольклорно - этнографических объединений «Уральские прикрасы» (приложение 2).
3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора 

по проектно-методической работе Растегняеву О.С.

ОБЛАСТНОЙ ЦЕНТР 
дополнительного 
образования детей

Директор И.Г. Скалунова

Шанышна Елена Гайфулловна, методист, 8 (351) 773-62-82 
Разослать: в дело, в отдел исполнителя, МОУО, сайт

mailto:ocdod@mail.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей»

Информация об итогах 
областного фестиваля фольклорно-этнографических объединений

«Уральские прикрасы»

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» от 04.04.2019 г. № 198 «О проведении областного фестиваля 
фольклорно-этнографических объединений «Уральские прикрасы» с 22 по 26 июля 
2019 года в областном палаточном лагере на озере Туршяк состоялся 23-й 
областной фестиваль фольклорно-этнографических объединений «Уральские 
прикрасы» (далее -  фестиваль).

Фестиваль проводился в целях выявления и поддержки талантливых 
обучающихся, формирования социокультурных и духовно - нравственных 
ценностей обучающихся на основе приобщения к этнокультурному наследию 
региона.

Организаторы фестиваля - Министерство образования и науки Челябинской 
области, государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей».

В фестивале приняли участие 223 обучающихся из 23 детских объединений 
образовательных организаций Челябинской области.

В конкурсной программе фестиваля приняли участие ансамбли и сольные 
исполнители. Участники демонстрировали таланты в номинациях «Фольклорный 
ансамбль», «Народное хоровое пение», «Бытовая народная хореография»3 
«Сказители», «Исследователи народной культуры», Декоративно=прикладное 
творчество». Важной составляющей частью фестиваля являются номинации 
«Ярмарочное действо», «Обряд гостевания», «Вечорка», позволяющие ребятам 
полностью погрузиться и «прожить» традиции народных игр, танцев, общения и 
веселья.

Члены экспертного совета и руководители коллективов провели для 
участников фестиваля мастер-классы по декоративно-прикладному творчеству и 
художественным ремёслам, игре на традиционных музыкальных инструментах: 
балалайке, гуслях, курае и кобызе.

В состав экспертного совета фестиваля вошли представители ФГБОУВО 
«Санкт-Петербургская государственная консерватории (академия) имени 
Н.А. Римскош-Корсакова», ГБОУВОЧО «Магнитогорская государственная 
консерватория (академия) имени М.И. Глинки», ГБОУВО «Южно-Уральский 
государственный институт искусств имени П.И. Чайковского», ГБПОУ 4 0  
«Миасский государственный колледж искусства и культуры»), ГБУДО «Областной 
Центр дополнительного образования детей».

Оргкомитет



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей»

< 5  Ж Ж < ! _ №  ML
Список победителей и призеров 

областного фестиваля фольклорно-этнографических объединений
«Уральские прикрасы»

номинация «Фольклорный ансамбль»

1 место -  фольклорный ансамбль «Черема», муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств п. Рощино», 
Сосновский муниципальный район, руководители -  Шмакова Л.П., Скворцова К.Е.;

2 место - фольклорный ансамбль «Вереюшка», средняя группа,
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская 
школа искусств п. Рощино», Сосновский муниципальный район, руководители -  
Шмакова Л.П., Скворцова К.Е.;

2 место - фольклорный ансамбль «Слобода», Филимоновский филиал 
муниципального учреждения дополнительного образования «Кундравинская 
детская школа искусств», Чебаркульский муниципальный район, руководители - 
Зашдулина Ю.Ю., Пензин С.А.;

3 место - фольклорный ансамбль «Вереюшка», младшая группа,
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская 
школа искусств п. Рощино», Сосновский муниципальный район, руководители -  
Шмакова Л.П., Скворцова К.Е.;

3 место - фольклорный ансамбль «Друженка», муниципальное казенное 
учреждение культуры Межпоселенческий дом культуры, Дом Культуры п. Мирный, 
Уйский муниципальный район, руководитель - Глинина О.А.;

3 место - фольклорный ансамбль «Браниски», муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
с. Серпиевка», Катав-Ивановский муниципальный район, руководитель -
Боровкова Н.П.

номинация «Народное хоровое пение»

1 место — фольклорный ансамбль «Лапоточки», «Лапти» старший состав, 
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 37», Златоустовский городской округ, руководитель
- Ростовцева С.Б.;

2 место - фольклорный ансамбль «Лапоточки», «Лапоточки» средний состав, 
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 37», Златоустовский городской округ, руководитель
- Ростовцева С.Б.;

3 место - фольклорный ансамбль «Калинка», муниципальное учреждение 
дополнительного образования «Правобережный центр дополнительного



образования детей», Магнитогорский городской округ, руководитель -  
Овчинина О.В.

номинация «Обряд гостевания»

__
Гран-при - фольклорная группа «Иайшр», муниципальное казенное 

учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества», 
Кунашакский муниципальный район, руководитель - Мансурова Г.В., 
Мансуров Х.Х.;

1 место - кукольный театр «Щелкунчик», фольклорный ансамбль «Калинка», 
муниципальное учреждение дополнительного образования «Правобережный центр 
дополнительного образования детей, Магнитогорский городской округ, 
руководители -  Гриднева И.Ю., Овчинина О.В.

номинация «Ярмарочное действо»

Гран-при - фольклорный ансамбль «Черема», фольклорный ансамбль 
«Вереюшка», муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Детская школа искусств п. Рощино», Сосновский муниципальный район, 
руководители -  Шмакова Л.П., Скворцова К.Е.;

1 место - фольклорная группа «Иайшр», муниципальное казенное учреждение 
дополнительного образования «Дом детского творчества», Кунашакский 
муниципальный район, руководители - Мансурова Г.В., Мансуров Х.Х.;

2 место - творческий коллектив, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Правобережный центр дополнительного образования детей», 
Магнитогорский городской округ, руководители -  Павлова Е.А., Гриднева И.Ю., 
Овчинина О.В., Сухих В.В.;

2 место - творческий коллектив, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества 
«Радуга» с. Коелга», Еткульский муниципальный район, руководители -  
Дубровина И.И., Пахомова О.П., Сажина Н.В.;

2 место - фольклорный ансамбль «Друженка», муниципальное казенное 
учреждение культуры Межпоселенческий дом культуры, Дом Культуры 
п. Мирный, Уйский муниципальный район, руководитель - Глинина О.А.;

3 место - фольклорный ансамбль «Оберег», муниципальное бюджетное 
учреждение Дом культуры «Бригантина», Миасский городской округ, руководитель 
-  Ролина Н.М.;

3 место - фольклорный ансамбль «Слобода», Филимоновский филиал 
муниципального учреждения дополнительного образования «Кундравинская 
детская школа искусств», Чебаркульский муниципальный район, руководители - 
Загидулина Ю.Ю., Пензин С.А.;

3 место - творческий коллектив, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Октябрьский Дом детского творчества», Октябрьский муниципальный 
район, руководители -  Хвостик Е.И., Денисенко Н.Г.



1 место - фольклорная группа «Иайгор», муниципальное казенное учреждение 
дополнительного образования «Дом детского творчества», Кунашакский 
муниципальный район, руководители - Мансурова Г.В., Мансуров Х.Х.;

2 место - кукольный театр «Щелкунчик», муниципальное учреждение 
дополнительного образования «Правобережный центр дополнительного 
образования детей», Магнитогорский городской округ, руководитель -  
Гриднева И.Ю.;

3 место - фольклорный ансамбль «Друженка», муниципальное казенное 
учреждение культуры Межпоселенческий дом культуры, Дом Культуры 
п. Мирный, Уйский муниципальный район, руководитель - Глинина О.А.;

3 место - фольклорный ансамбль «Оберег», муниципальное бюджетное 
учреждение Дом культуры «Бригантина», Миасский городской округ, руководитель
-  Ролина Н.М.

номинация «Вечерка»

1 место - фольклорный ансамбль «Друженка», муниципальное казенное 
учреждение культуры Межпоселенческий дом культуры, Дом Культуры п. Мирный, 
Уйский муниципальный район, руководитель - Глинина О.А.;

1 место - фольклорный ансамбль «Черема», фольклорный ансамбль 
«Вереюшка», муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Детская школа искусств п. Рощино», Сосновский муниципальный район, 
руководители -  Шмакова Л.П., Скворцова К.Е.;

1 место - фольклорный ансамбль «Оберег», муниципальное бюджетное 
учреждение Дом культуры «Бригантина», Миасский городской округ, руководитель
-  Ролина Н.М.;

2 место - фольклорный ансамбль «Слобода», Филимоновский филиал 
муниципального учреждения дополнительного образования «Кундравинская 
детская школа искусств», Чебаркульский муниципальный район, руководители - 
Зашдулина Ю.Ю., Пензин С.А.

номинация «Родной Урал», направление «Художественное чтение»

1 место - Морданова Снежана, фольклорная группа «Иайгор», муниципальное 
казенное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества», 
Кунашакский муниципальный район, руководитель - Мансурова Г.В.

2 место - Казаков Вадим, кукольный театр «Щелкунчик», муниципальное 
учреждение дополнительного образования «Правобережный центр дополнительного 
образования детей», Магнитогорский городской округ, руководитель - 
Гриднева И.Ю.;

3 место - Исакова Кристина, фольклорный ансамбль «Браниски», 
муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа с. Серпиевка», Катав=Ивановский муниципальный район, руководитель — 
Боровкова Н.П.;

номинация «Народный театр»



3 место - Камалова Сабрина, фольклорная группа «Йайгор», муниципальное 
казенное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества», 
Кунашакский муниципальный район, руководитель - Мансурова Г.В.

номинация «Родной Урал», направление «Песенное исполнение»

2 место - фольклорный ансамбль «Лапоточки», «Лапти» старший состав, 
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 37», Златоустовский городской округ, руководитель 
Ростовцева С.Б.

номинация «Инструментальный ансамбль»

11 место - ансамбль кураистов «Маяк батырдары», муниципальное казенное 
учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества», 
Кунашакский муниципальный район, руководитель - Мансуров Х.Х.

номинация «Бытовая народная хореография»
(ансамблевое исполнение)

1 место - фольклорный ансамбль «Слобода», Филимоновский филиал 
муниципального учреждения дополнительного образования «Кундравинская 
детская школа искусств», Чебаркульский муниципальный район, руководители - 
Загидулина ГОЮ., Пензин С.А.;

2 место - фольклорный ансамбль «Вереюшка», муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств п. Рощино», 
Сосновский муниципальный район, руководители -  Шмакова Л.П., Скворцова К.Е.;

3 место - фольклорный ансамбль «Друженка», муниципальное казенное 
учреждение культуры Межпоселенческий дом культуры, Дом Культуры п. Мирный, 
Уйский муниципальный район, руководитель - Глинина О.А.

номинация «Солисты-инструменталисты»

1 место - Гарипов Артур, ансамбль «Маяк батырдары», муниципальное 
казенное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества», 
Кунашакский муниципальный район, руководитель - Мансуров Х.Х.;

2 место - Батырханов Денис, ансамбль «Маяк батырдары», муниципальное 
казенное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества», 
Кунашакский муниципальный район, руководитель - Мансуров Х.Х.;

3 место - Алабердин Ильяс, ансамбль «Маяк батырдары», муниципальное 
казенное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества», 
Кунашакский муниципальный район, руководитель - Мансуров Х.Х.

номинация «Солисты-вокалисты», направление «Фольклорное пение»



2 место - Куликова Виктория, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств п. Рощино», Сосновский 
муниципальный район, руководитель -  Скворцова К.Е.;

2 место - Недолужко Марина, муниципальное учреждение «Централизованная 
клубная система Филимоновскош сельского поселения», Чебаркульский 
муниципальный район, руководитель - Загидулина Ю.Ю.;

3 место - Петухов Игорь, муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Детская школа искусств п. Рощино», Сосновский 
муниципальный район, руководители -  Скворцова К.Е.

номинация «Солисты-вокалисты», направление «Народное пение»

1 место - Ганькина Ирина, фольклорный ансамбль «Лапоточки»,
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 37», Златоустовский городской округ, руководитель 
Ростовцева С.Б.;

2 место - Хорош Кристина, фольклорный ансамбль «Лапоточки»,
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 37», Златоустовский городской округ, руководитель 
Ростовцева С.Б.;

3 место - Михальченко Мария, фольклорный ансамбль «Калинка» 
муниципальное учреждение дополнительного образования «Правобережный центр 
дополнительного образования детей», Магнитогорский городской округ 
руководитель -  Овчинина О.В.

номинация «Сказители»

1 место - Васильев Тимофей, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Образовательно - досуговый центр «Креатив» 
г. Челябинска», руководитель Скачкова И.О.;

2 место - Костерина Таисия, кукольный театр «Щелкунчик», муниципальное 
учреждение дополнительного образования «Правобережный центр дополнительного 
образования детей», Магнитогорский городской округ, руководитель -  
Гриднева И.Ю.;

3 место - Низамов Ильгиз, фольклорная группа «Йайшр», муниципальное 
казенное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества», 
Кунашакский муниципальный район, руководитель - Мансурова Г.В„

номинация «Исследователи народной культуры»

3 место - Шакирова Валерия, фольклорная группа «Йайшр», муниципальное 
казенное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества», 
Кунашакский муниципальный район, руководитель - Мансурова Г.В.



1 место - Громова Виктория, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 12 г Челябинска»,
руководитель -  Шишкоедова О.С.;

1 место - Фролова Алена, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 12 г Челябинска»,
руководитель -  Шишкоедова О.С.;

1 место - Тихонова Юлия, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 12 г Челябинска»,
руководитель - Шишкоедова О. С.;

1 место - Шаныгин Виктор, государственное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Областной Центр дополнительного образования 
детей»;

2 место - Мурдасова Валерия, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Октябрьский Дом детского творчества», Октябрьский муниципальный 
район, руководитель -  Хвостик Е.И.;

2 место - Рожкова Василина, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Октябрьский Дом детского творчества», Октябрьский муниципальный 
район, руководитель -  Хвостик Е.И.;

3 место - Малясова Екатерина, Литвякова Виктория, муниципальное 
учреждение дополнительного образования «Октябрьский Дом детского творчества», 
Октябрьский муниципальный район, руководитель - Денисенко Н.Г.

Специальный диплом

Петухов Игорь, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств п. Рощино», Сосновский муниципальный 
район, руководитель -  Шмакова Л.П.

Специальный диплом «За музыкальное оформление»

Дмитриенко Анастасия, фольклорный ансамбль «Вереюшка», муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств 
п. Рощино», Сосновский муниципальный район, руководитель -  Шмакова Л.П.

Специальный диплом «За артистизм»

Шагивалиев Артём, Филимоновский филиал муниципального учреждения 
дополнительного образования «Кундравинская детская школа искусств», 
Чебаркульский муниципальный район, руководители - Загидулина Ю.Ю 
Пензин С. А. °5

номинация «Декоративно-прикладное творчество»



Специальный диплом «За сохранение традиций с. Серпиевка»

Фольклорный ансамбль «Браниски», муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Серпиевка», Катав- 
Ивановский муниципальный район, руководитель -  Боровкова Н.П.

Специальный диплом «За семейную преемственность народных традиций»

I линина 'У льяна, фольклорный ансамбль «Друженка», муниципальное 
казенное учреждение культуры Межпоселенческий дом культуры, Дом Культуры 
п. Мирный, Уйский муниципальный район, руководитель - Глинина О.А.

Специальный диплом «За творческий дебют»

Лапухин Артем, муниципальное казенное учреждение дополнительного 
образования «Центр внешкольной работы «Радуга» города Сим, Ашинский
муниципальный район, руководитель -  Кабанова СШ.;

Кузнецова Дарья, муниципальное казенное учреждение дополнительного
образования «Центр внешкольной работы «Радуга» города Сим, Ашинский
муниципальный район, руководитель -  Кабанова О.В.;

Зиновьев Владимир, муниципальное казенное учреждение дополнительного 
образования «Центр внешкольной работы «Радуга» города Сим, Ашинский
муниципальный район, руководитель -  Кабанова О.В.;

Ткаченко Роман, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств № 2 г. Челябинска», руководитель - 
Скачкова И.О.


